1º Fica criado, no âmbito do Quadro de Pessoal do Serviço Municipal de 
Saneamento Básico – Saae –, o cargo comissionado de Diretor Adjunto, de livre nomeação e 
exoneração pelo Diretor Geral do Saae e recrutamento amplo, com vencimento fixado em R$ 
2.932,39 (dois mil, novecentos e trinta e dois reais e trinta e nove centavos), com a competência de 
responsabilizar-se, subsidiariamente, pelas atividades da Autarquia, bem como auxiliar direta e 
imediatamente o Diretor Geral no exercício de suas atribuições, além de exercer outras 
incumbências correlatas.